
Wprowadzenie 
Artykuł stanowi o kreowaniu przestrzeni 

publicznej w kontekście jakości życia, budo-
wania sprzyjających warunków do tworze-
nia więzi nowych społeczności, rozwoju  
społeczno-gospodarczego, ale też budowa-
nia świadomości walorów tradycji miejsca 
i doceniania ładu przestrzennego, na pod-
stawie realizacji pracy badawczej NB Logika 
lokalności w dobie globalizacji – studium trans-
formacji współczesnej przestrzeni publicznej  
w kontekście gminy Ożarowice i konkursu stu-
denckich koncepcji projektowych na Prze-
strzeń publiczną jako generator życia społecz-
nego w gminie Ożarowice. Projekt placu wraz 
z zespołem zabudowy usługowo-mieszkanio-
wej pomiędzy ulicami Tarnogórską, Królewiec, 
Kościuszki i Szkolną.

Biorąc pod uwagę zmiany współcześnie 
zachodzące w kreowaniu i odbiorze prze-
strzeni publicznej, wynikające między innymi 
z procesów globalizacji, problemów zrówno-
ważonego rozwoju itd., opisane działania są 
głosem w dyskusji na temat edukacji w celu 
budowania podstaw do traktowania wyso-
kiej jakości przestrzeni publicznej jako kulturo-
wego standardu. Badania podjęto w odniesie-
niu do gminy wiejskiej Ożarowice, położonej 
w centralnej części województwa śląskiego, 
zamieszkanej przez około 5600 osób i mają-
cej aspiracje przeobrażenia w ośrodek miejski.

Walorami gminy są: jej lokalizacja, układ 
komunikacyjny, dostępność terenów inwesty-
cyjnych oraz atrakcyjnych działek przezna-
czonych pod zabudowę mieszkaniową. Przez 

Jak definiować pojęcie lokalności  
w momencie transformacji ośrodka wiejskiego  
w małe centrum społeczno-administracyjne?

Współczesna przestrzeń publiczna – wyzwanie 
dla architektów, władz lokalnych i użytkowników

teren gminy przebiegają znaczące arterie 
komunikacyjne, jest również rozbudowywana 
sieć dróg lokalnych. W obrębie sołectwa znaj-
duje się Międzynarodowy Port Lotniczy Kato-
wice w Pyrzowicach oraz Strefa Aktywności 
Gospodarczej. Istotne znaczenie dla rozwoju 
gminy ma istniejąca infrastruktura techniczna 
oraz dostęp do licznych obiektów oświaty, 
ochrony zdrowia, sportu i rekreacji. 

Znacząco na poprawę jakości życia miesz-
kańców wpływają podejmowane przez wła-
dze gminy działania z zakresu ochrony środo-
wiska, ochrony zdrowia, edukacji, aktywiza-
cji zawodowej i kultury. Efektem tych działań 
jest lokalna inicjatywa utworzenia w centrum 
gminy przestrzeni publicznej, wokół której ma 
koncentrować się życie lokalnej społeczno-
ści. Pomysł został uwzględniony w Studium 
Zagospodarowania Przestrzennego [1]. Teren 
pod jego realizację wyznaczono w MPZP [2]. 
Inicjatywy te stały się inspiracją dla podjęcia 
współpracy pomiędzy Wydziałem Architek-
tury Politechniki Śląskiej a gminą Ożarowice 
w celu realizacji przedmiotowego projektu. 

Projekt jest przykładem podejmowanych  
w Katedrze Projektowania Architektury Miesz-
kaniowej i Użyteczności Publicznej WA PŚ 
eksperymentów naukowo-dydaktycznych 
mających na celu uświadomienie studen-
tom architektury konsekwencji współcze-
śnie podejmowanych decyzji projektowych 
dla przyszłych pokoleń, a zarazem potrzeby 
realizacji autorskich, twórczych zamysłów 
projektowych odpowiadających na potrzeby 
rynku. 

W oparciu o proces dydaktyczny projekt 
stanowi próbę wypełnienia luki pomiędzy teo-
rią a praktyką.

Założenia projektowe
Poprzez realizację konceptu przestrzeni 

publicznej wraz z zespołem zabudowy  
usługowo-mieszkaniowej stanowiącej w założe-
niu generator życia społecznego w gminie pro-
jekt jest próbą odpowiedzi na potrzeby part-
nera – gminy Ożarowice w zakresie: unik-
nięcia samorzutnego zagospodarowywa-
nia terenów przez indywidualnych inwesto-
rów, uporządkowania przestrzeni, kreowa-
nia architektury przyjaznej środowisku o walo-
rach proekologicznych, budowania struktury 
powiązań społecznych oraz odnowy zagu-
bionej kultury i tradycji miejsca. W założe-
niu projekt ma zaowocować koncepcjami  
o spójnej myśli urbanistycznej, wysokiej jako-
ści rozwiązaniami programowymi oraz  
funkcjonalno-przestrzennymi, w poczuciu 
odpowiedzialności za lokalne dziedzictwo kultu-
rowe i ochronę środowiska, dając koncepcje nie 
tylko piękne, ale też celowe oraz funkcjonalne.

Obszar opracowania, wyznaczony w MPZP 
[2], leży w centrum gminy, jest ograniczony 
ulicami: Tarnogórską, Królewiec, Kościuszki 
i Szkolną w Ożarowicach (rys. 1a). Zgodnie  
z ustaleniami MPZP obejmuje tereny o prze-
znaczeniu podstawowym, oznaczone sym-
bolami: M – mieszkaniowo-usługowe obsłu-
giwane poprzez istniejący układ drogowo-
-uliczny, Mn – mieszkaniowo-usługowe,  
których obsługa wymaga realizacji nowych 

dr hab. inż. arch.  
BEATA MAJERSKA- 
-PAŁUBICKA, PROF. PŚ 
Politechnika Śląska 
Wydział Architektury 
ORCID: 0000-0002-5951-2727 

BU
ILD

ER
 I L

IP
IE

C 
20

22
 4

9 
BU

IL
DE

R 
SC

IE
NC

E I
 W

SP
ÓŁ

CZ
ES

NA
 P

RZ
ES

TR
ZE

Ń 
PU

BL
IC

ZN
A

Rys. 1a – widok terenu opracowania (fot. W. Radwański); b – granice opracowania; c – wyrys z mapy zasadniczej MPZP Ożarowice



dróg/ulic; UI – usługi inne, RP – pola uprawne  
i RZ – zieleń niska i wysoka (rys. 1c). Szcze-
gólne warunki zagospodarowania dotyczą 
potrzeb ochrony środowiska oraz zachowania 
skali nowej zabudowy. 

Teren charakteryzuje się rozproszoną, jed-
norodzinną zabudową mieszkaniową i usłu-
gową oraz obszarami pól, pastwisk i nieużyt-

ków rolnych. Od północy sąsiaduje z budyn-
kiem kościoła oraz plebanią, a także obiek-
tami usług oświaty i edukacji. Atutem jest bli-
skość istniejących ośrodków administracyj-
nych, usługowych oraz edukacyjnych i dobre 
skomunikowanie.

W granicach opracowania wydzielono dwa 
obszary. W obrębie pierwszego (rys. 1b, gra-

nica opracowania żółta) przewidziano główny 
plac gminny – lokalne forum z funkcjami cen-
trotwórczymi aktywizującymi społeczność, 
zabudową o charakterze administracyjnym, 
biurowym, usługowym, kulturalnym, z uzupeł-
nieniem o funkcje mieszkaniowe oraz usługi 
rekreacyjne i tereny zieleni. W obrębie dru-
giego (rys. 1b granica opracowania niebie-
ska) przewidziano: uzupełnienie istniejącej 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 
zabudową wielorodzinną. 

Konstrukcja i metodyka pracy
Praca składa się z części badawczej i kon-

cepcji projektowych. Uwagę skupiono na 
próbie odpowiedzi na pytanie, jak definio-
wać pojęcie lokalności w momencie trans-
formacji ośrodka wiejskiego w małe centrum 
społeczno-administracyjne. 

Badania stanowią podbudowę teore-
tyczną, poznawczą obejmującą wybrane 
zagadnienia dotyczące programu, funkcji  
i formy wiejskich struktur przestrzeni publicz-
nej, w kontekście procesów przekształ-
ceń związanych z takimi czynnikami, jak: 
wymiana pokoleń, postęp cywilizacyjny, 
technologiczny, proekologiczny oraz zmiany  
społeczno-gospodarcze, aż po zagadnienia 
powrotu do tożsamości i czerpania z lokal-
nych wzorców na tle procesu związanego  
z dominacją wzorców globalnych, gdzie 
logika lokalności jest postrzegana jako oswa-
janie globalnych zjawisk i wpisywanie ich  
w kontekst miejscowych zależności. 

Wyłoniono i poddano analizie szereg 
zagadnień dotyczących: poszukiwania nowej 
roli przestrzeni publicznej kreowanej w śro-
dowisku przestrzeni wiejskiej, w konkretnym 
kontekście społeczno-gospodarczym, przy-
rodniczym, lokalnej tradycji miejsca, przy 
spełnieniu paradygmatu zrównoważonego 
rozwoju [3], [4]; projektowania obiektów  
o dużej elastyczności względem zmienia-
jących się potrzeb użytkowników, postępu 
technologicznego, zagrożeń cywili- 
zacyjnych [5], [6]; projektowania proekolo-
gicznej architektury, z akcentem na jakość 
rozwiązań projektowych i wykorzystania 
nowych technologii, ograniczenia zużycia 
materiałów oraz poszanowanie terenu, budo-
wania więzi społecznych i poczucia tożsa-
mości [3]. 

Przeanalizowano globalne, ogólno-
światowe trendy w zakresie projekto-
wania przestrzeni publicznych – rynków 
miast, miasteczek i miejscowości z róż-
nych rejonów Europy oraz świata, skupia-
jąc się na krytycznej analizie cech istotnych  
z punktu widzenia użytkownika przestrzeni, 
tj. proporcji i skali w odniesieniu do wiel-
kości oraz charakteru kontekstu bada-
nej przestrzeni publicznej [3], [7–9]. Ana-
lizą objęto też zagadnienia projektowa-
nia architektury w dobie zmian klimatu,  
w dążeniu do empatycznej symbiozy ze 
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Rys. 2a – wizualizacja b – plansza zbiorcza (praca nagrodzona, autor: inż. arch. Paula 
Jaworek, prowadzący mgr inż. arch. Janusz Poznański)
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środowiskiem i charakterem miejsca, roz-
patrywane w kontekście kultury oraz tra-
dycji miejsca i uwarunkowań związanych 
ze zrównoważonym rozwojem oraz ekolo-
gią [5–6].

Wyniki badań zostały zilustrowane projek-
tami wykonanymi przez studentów, z których 
wyłania się obraz zróżnicowanego podej-
ścia do sposobu definiowania lokalnej prze-
strzeni publicznej. W koncepcjach uwzględ-
niono między innymi:

–  kreację przyjaznych użytkownikowi roz-
wiązań funkcjonalno-przestrzennych;

–  twórcze wykorzystanie topografii terenu 
opracowania (znaczny spadek terenu  
w obrębie opracowania);

–  tworzenie architektury dostępnej;
–  kreację formy architektonicznej obiektów 

kubaturowych przy zachowaniu walo-
rów kulturowych (architektura zabudowy 
wiejskiej) i nawiązaniu do tradycji miejsca 
(chęć wpisania się w tradycje regionalne 
w zakresie dziedzictwa i jednorodności);

–  minimalizm w rozwiązaniach architekto-
nicznych i budowlanych;

–  wysoką jakość walorów estetycznych, 
materiałowych i konstrukcyjnych;

 –  aspekt proekologiczny architektury przy-
jaznej środowisku.

W pracy wykorzystano szeroką gamę 
metod badawczych od: analiz źródłowej lite-
ratury przedmiotu, poprzez badania in situ, 
studia przypadku, analizy modelowych przy-
kładów implementacji zasad zrównoważo-
nego rozwoju, dokumenty formalnoprawne, 
rozmowy z władzami gminy, aż po prace ana-
lityczne własne i badania przez projektowa-
nie z zastosowaniem krytycznej analizy lokal-
nych uwarunkowań oraz aktualnych tendencji 
w kształtowaniu środowiska zrównoważonej 
przestrzeni publicznej [4], [10–11]. 

Koncepcje projektowe, podobnie jak część 
badawczą, w założeniu traktowano jako ele-
ment budowania przestrzeni dialogu pomię-
dzy architektami, władzami gminy Ożaro-
wice i mieszkańcami, na drodze identyfi-
kowania potrzeb, zadań oraz problemów,  
a następnie poszukiwania innowacyjnych 
sposobów ich rozwiązywania, w trakcie dys-
kusji i wymiany poglądów oraz prezentacji 
koncepcji i wyboru najlepszych rozwiązań.

Wyniki pracy
W trakcie pracy wyłoniły się dwa podsta-

wowe trendy dotyczące zagadnień związa-
nych z kreowaniem przestrzeni publicznych. 
Pierwszy to wykorzystanie utrwalonych, roz-
poznawalnych architektonicznych wzorców 
przestrzeni publicznej, inspirowane zasadami 
lokacji historycznych osad miejskich, pole-
gające na tradycyjnych rozwiązaniach w for-
mie obudowanego centralnego placu – rynku 
(rys. 2.). Drugi nawiązuje do innowacyjnych 
wielofunkcyjnych wzorców przestrzeni służą-
cej lokalnym społecznościom, prób jej kształ-

Rys. 3a – makieta, b – plansza zbiorcza (praca wyróżniona, autor: inż. arch. Zuzanna Zalejska, 
prowadzący dr inż. arch. Jan Kubec)
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towania jako wydzielonej strefy – struktury 
zamkniętej lub otwartej, dostępnej powszech-
nie bez ograniczeń (rys. 3.).

Prace pokazały, że przy zacho-
waniu zasady ładu przestrzen-
nego i nawiązaniu do kontekstu miej-
sca nawet niestandardowe rozwiąza-
nia urbanist yczno-archi tek toniczne 
mogą ingerować w sposób akceptowalny  
w istniejącą przestrzeń, mogą tworzyć 
nowe relacje z otoczeniem (rys. 4.). Dzięki 
nowym technologiom, materiałom i ewo-
lucji w sposobie myślenia architektura 
zyskuje większe możliwości adaptowania 
do warunków kontekstu oraz otwierania się 
na otoczenie. Wartością dodaną jest nowa 
interpretacja otwartej przestrzeni publicz-
nej (strefy prywatnej, półprywatnej i ogól-
nodostępnej) oraz zmienne możliwości jej 
kształtowania. 

Aspekt socjologiczny koncepcji – stwo-
rzenie od podstaw struktury dla nowej, zróż-
nicowanej społeczności, od wchodzących 
w dorosłe życie ludzi młodych, zakorzenio-
nych starszych mieszkańców gminy, po ludzi 
napływowych wybierających styl życia w kon-
takcie z przyrodą lub emigrantów szukają-
cych schronienia. Lokalizacja gminy przy 
dobrze rozwiniętych szlakach komunikacyj-
nych stanowi argument sprzyjający takim 
decyzjom. Koncepcje uwzględniają ambi-
cję lokalnych władz dotyczącą zatrzymania 
mieszkańców na terenie gminy, uniknięcia 
sytuacji powstania sypialni dla osób pracują-
cych w większych miastach śląskich i degra-
dacji projektowanego centrum. Jako istotny 
element jawi się dążenie do zbudowania 
poczucia tożsamości i dobrych relacji spo-
łecznych poprzez atrakcyjne, zróżnicowane 
rozwiązania programowe, funkcjonalno- 
-przestrzenne oraz zachowanie walorów 
przyrodniczych [8], [9], [12].

Aspekt krajobrazowy i ekologiczny 
koncepcji – realizacja centrum społeczno- 
-administracyjnego z zabudową mieszka-
niową na terenach niezabudowanych, pomię-
dzy polami, łąkami oraz nieużytkami, przy 
zachowaniu skali daje duże możliwości roz-
wojowe i szanse na zachowanie wiejskiego 
klimatu w nowoczesnych strukturach środo-
wiska zbudowanego. W koncepcjach kra-
jobraz i zieleń stanowią zarazem kontekst 
dla architektury oraz element wypełniający 
projektowane struktury – dostępne zielone 
tarasy, dachy i ogrody przydomowe. Zie-
leń ogólnodostępna to park, zielone pasaże, 
ścieżki rowerowe, place zabaw oraz rekreacji. 

Rozwiązania architektoniczne, mate-
riałowe, konstrukcyjne i technologiczne 
podążają za głównym proekologicznym nur-
tem. W większości koncepcji zostały zasto-
sowane rodzime materiały, technologie wyko-
rzystujące odnawialną energię, naturalne 
oświetlenie, nawierzchnie przepuszczalne  
i wody opadowe. Zachowano maksymalne 

Rys. 4a – makieta, b – plansza zbiorcza (autor: inż. arch. Artur Gała, prowadzący dr hab. inż. 
arch. Beata Majerska-Pałubicka, PŚ)
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powierzchnie biologicznie czynne. W nie-
których koncepcjach pojawiły się struktury  
z plantacjami bioproduktów (rys. 2.).

Aspekt projektowy – praca wykazała 
potrzebę zmiany podejścia do procesu pro-
jektowania. Staje się on wielopoziomowy, zin-
tegrowany, wymaga udziału ekspertów i spe-
cjalistów z wielu branż i dyscyplin [13].

Wnioski
Badania dały podstawę do stwierdze-

nia, że projektowana przestrzeń publiczna 
powinna być fizycznie i kulturowo powiązana 
z miejscem lokalizacji, a jej wielkość oraz 
skala powinny odpowiadać możliwościom 
ekonomicznym inwestorów. Takie działania 
dają szansę na stworzenie w gminie Oża-
rowice unikatowej przestrzeni urbanistycz-
nej, mogącej być wzorem dla innych pol-
skich gmin o podobnej specyfice. Właściwie 
dobrany program (mieszkania i lokale usłu-
gowe na wynajem, miejsca pracy, spotkań, 
kultury, rekreacji itd.), efektywne rozwiązania 
funkcjonalno-przestrzenne, użytkowe, este-
tyczne i proekologiczne (kontekst z krajo-
brazem przyrodniczym – łąki, pola uprawne, 
lasy) dają wsparcie dla działań wpływających 
na rozwój gminy, aktywizację lokalnej spo-
łeczności, korzystne zmiany funkcjonowania 
danego obszaru i ochrony krajobrazowego 
dziedzictwa. 

Efekty realizacji pracy potwierdzają słusz-
ność podjęcia konfrontacji wiedzy teore-
tycznej z doświadczeniami praktycznymi na 
tle procesu dydaktycznego. Uzyskano sze-
reg efektywnych rozwiązań programowych,  
przestrzenno-funkcjonalnych i formalnych zago-
spodarowania centralnej przestrzeni publicz-
nej gminy. Koncepcje, będąc materiałem  
o charakterze studialnym, stanowiącym odpo-
wiedź na potrzeby gminy Ożarowice, w przy-
szłości mogą stanowić podstawę do dzia-
łań planistycznych, dalszych opracowań 
aplikacyjnych. 

Badania potwierdziły postawioną na wstę-
pie tezę, że współczesne tendencje i procesy 
zachodzące w kształtowaniu nowej prze-
strzeni publicznej są związane z ideą para-
dygmatu zrównoważonego rozwoju i promują 
lokalne wzorce przy wykorzystaniu nowocze-
snych osiągnięć wspomaganych procesem 
globalizacji. 

Podkreślenie związków między ekolo-
gią oraz lokalnością coraz częściej wyzna-
cza nową perspektywę dla kształtowa-
nia architektury przyszłości, łącząc czyn-
niki kulturowe z czynnikami przyrodniczo- 
-klimatycznymi. Proces planowania prze-
strzeni publicznej ma istotny wpływ na ota-
czające ją tereny zabudowane i środowisko 
przyrodnicze. Ośrodki gminne zawierają sze-
reg funkcji zbliżonych do miast, zatem w pro-
cesie projektowym napotykają wiele zbliżo-
nych problemów – takich jak np. komunika-
cja, funkcje publiczne, mieszkaniowe, edu-
kacji, sport, rekreacja, tereny otwarte zielone, 
zarządzanie mediami. Ich potrzeby ewoluują 
w miarę rozwoju. 

Znaczenie projektu to nie tylko wymiar 
badawczy i wskazanie nowych rozwiązań 
praktycznych, to również kreowanie nowego 
sposobu myślenia na temat rozwoju tere-
nów gminy wiejskiej Ożarowice, wyraz troski 
o tereny oraz środowisko przyrodnicze sta-
nowiące istotny walor gminy. W założeniu ma 
wpłynąć na włączenie się w procesy zago-
spodarowania zasobów lokalnych i terenu 
nie tylko władz gminy, ale również stowarzy-
szeń społecznych oraz kreacji aktywnych  
i świadomych postaw społeczności lokal-
nych, co może prowadzić do korzystnych 
zmian w funkcjonowaniu opracowywanego 
obszaru.

Współcześnie przestrzeń publiczna staje 
się bardziej demokratyczna i dostępna dla 
szerokiego grona nowych odbiorców. 
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Streszczenie: Celem artykułu jest reflek-
sja nad realizacją projektu NB Logika lokal-
ności w dobie globalizacji – studium trans-
formacji współczesnej przestrzeni publicznej  
w kontekście gminy Ożarowice, który w oparciu  
o proces dydaktyczny stanowi próbę wypeł-
nienia luki pomiędzy teorią a praktyką, eks-
peryment urbanistyczno-architektoniczny – 
polegający na podjęciu problemu badaw-
czego w opracowaniu studenckich koncep-
cji projektowych na Przestrzeń publiczną jako 
generator życia społecznego w gminie Oża-
rowice. Projekt placu wraz z zespołem zabu-
dowy usługowo-mieszkaniowej.
Słowa kluczowe: przestrzeń publiczna, logika 
lokalności, projektowanie architektoniczne

Abstract: CONTEMPORARY PUBLIC 
SPACE – A CHALLENGE FOR ARCHI-
TECTS, USERS AND LOCAL AUTHORI-
TIES. The aim of the article is to reflect on 
the implementation of the project, which is 
an architectural and urban–planning experi-
ment consisting in an attempt to solve the fol-
lowing research issue Logic of Locality in the 
Epoch of Globality – A Study of Transforma-
tion of the Contemporary Public Space in the 
Context of Ożarowice Commune and in the 
development of the concept of Public Space 
as a Generator of Community Life in the Oża-
rowice Commune. Design of a Square with  
a Services and Residential Complex. 
Keywords: public space, logic of locality, 
architectural design
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